

Maksa,
 Selgawā sacekot:
 par gadu . . . 2 rub. 20 kop.
 par 1/2 gadu . . . 1 . 20
 par 1/4 gadu . . . 60
 Bez adreses pārņemam
 jāmaksā 16 kop.

Latwēeschu Awises.

Maksa,
 Pa pasta pcešubot:
 par gadu . . . 3 rub. — kop.
 par 1/2 gadu . . . 60
 par 1/4 gadu . . . 90
 Uz ārsemē 4 rub. 50 kop.
 2 rub. 30 kop., 1 rub. 20 kop.

Fransk diwceif nedelā.

Redakcija un ekspedizija:
 Jelgawā, Raugdīteru eelā № 14.

№ 86. gada-gahjums.

Sludinājumi maksa:
 par skatu rakstu rindinu 8 kop., preešpusei 20 kop.

Tagad dšhwjoju

Pašta eelā № 35

pre-im „Kruščotam“,
 Jelgawā.

Treibneeks
J. Seskis.

Sandsejeet sawus plauschus!

Veelstee peeprajsjumi pehž Turku

Ottoman-tabakas

Kir-Basma 1/4 mahž. — 40 kop.
 1/8 mahž. — 20 kop.

dandfōs apgadalds kreewijas walstis un ahrsēmēs mūsš pamudināja nodarbotees ar šchis tabakas smaltaku šhepšhchanu. Kad salihhinaja tabaku

Kir-Basma or dandšam žitām tabakas sortēm, tad gata išnaktums bij:

Kir-Basma ihša Turku import-tabaka;

Kir-Basma eeehrojamā žaur žawu koti maigo garšchu un patihštamo dabigo aromatu;

Kir-Basma nejatūr ženi nelahdus peemahšjimus no žmarščhigas, bet plauschēm ahršahrtigā mehřā laitiģās tabakas „Schwari“ un tadeht

Kir-Basma nelad nejšhajf lepu un žandjē žmedketaju lūngu weseļibu.

Žeru, ka ari šchējeenes godatā publika, išmeģinajusi tabaku **Kir-Basma**, leejinās wiņas winas labās ihpāščhibas.

Tabakas magastina
Sch. Engelsohn
 Jelgawā, Pils eelā № 7. Telefons № 245.
 Dabujama it wijur.

Treščā walstis dome.

Šchodeen, kur šchis rindinas rakstam, pa treščām lohgām šapulzejās Peterburgā no wišām Kreewijas malām tautas aishhwoji, lai štahšs pēe likumbdščanas darba. Šchoreiš depu-tatu šajstahšs ir šhipri žitads nelā abās pirmjās domēs. Žil mas abas pirmās domes pašpehuščas Kreewiju wiriit uš preešču reformu un weseļigos aittihšhibas zeld, tas mums wisseem finams. Ko nu mums nesi treščā dome? Uz dandšēm ee-mesleem břihtštām wehrot, ka wina darbošeēs ilgati nelā abas vreeščātežes. Bet kahds buhs winas dorbs? Wena leeta ir droščha: treščajā domē buhs mahjšch tas špehšs, kas teežās pa-nohšt jaunū šahrtību ne wis likumigu reformu, bet rewolužijs zeld. Tahštal n war buht šchaubū, ka šchhīn domē buhs dandš tohdu wihru, kas grībēs štahbat augliģu darbu Kreewijas aijaunošchanas labā. Bet waj šcheem wihreem buhs išschēirotšchais wahnrs? Waj nenems pahrjwara tee element, kas Kreewijā wifu grib aishhst mejojā šahrtībā un kas it femiščki masala-jām tautām negrib nowehlet nelahdu břihwibu, nelahdu teešibu? Kahdā wirseend turefees tas leelais dandšums domneeku, kas šaraktiōs apšhmeti par monarhšteem, mehre-nājeem waj weenlahrtshch par labajeem? Ka „ištee Kreewu laudis“ wisseem špehšeem pušlefees šawu pulku, žil wern eespeh-jams, pawairot, to warām droščki šagaidit. Žil taht wineem tas išdošeēs — kas to lai šin? Ratra šinā newaram neresht, la tas gars, kas pret šwehštateescheem nelahwehligs, pehdejā laid Kreewijā laušchās arween šhipraki uš ohru, atbalstī-damees uš to nenoleedžamo faktū, la rewolužionaru rindos bi-juščas til bagatas Šchihdeem un žitu masoko tautību peerite-jeem. Lai Deews nebod, la treščā dome išwehštios par „išto Kreewu laušchu“ domi! Tahšču žerešin wifu labul Žerešin, la dome neteekees wehštūres ritēni greest atpaka, bet ar nopeetnu darbu weizindās ta gludu un šahrtigu ritēščanu.

No ahrsēmēm.

Wahju keisaru pahra weesofčanās Anglija.
 Wahju keisaru pahris postlaban weesojās Anglija. 13. (1.) nowembri augštojeem weesem par godu wehštūristiģhā Wīndso-ras piš bij šahrtiōts meelohs. Anglijas kēhninšč apšweija ša-wous weesfus, teildams štarp žitu, ka wīnu šchis apžeemojums loti eepreežinot un wīnšč to loti gaidišis. Uz to Wahju Kei-sars atbildeja, ka umos radneezības un šenu atminu šaites wīnu weenosot ar Anglijas waldneeku nomu. Wīnšč wehlo-tees, kaut oheju šcho waldneeku gimemū šawštarpējās žuhias at-špogulotos ari wīnu apalščneelōs, kas nahštu par labu štarp-taušķa meera nodroščinaščhanoi.

No Wahrijas. Ahrlahrtigi špaidu lihdsekti pret Poleem.
 Ohziōjā „Kōlnische Zeitung“ no droščha awota šino, ka Prusšijas lāndiaga nahšloščhā šehjā weens no pirmateem un šwarigaleem pahršpreeshchameem un išchhtrameem preeščhmeteem buhščot li-šuma projekts par šemes atnemščhānu Poleem špaidu zeld. Šcho preeščhilitumu eesnees pate waldbā, un tā ka Prusšču tautas weetneeku namā waldbā ir droščha majoritate, tad par projekta peenemščhānu nār to šchaubitees. Tā tad Wahju waldbā pēe nepatihšamas tautas apšweščhonas ne-lautrejšās ari no šahdeem lihdsekteem, to wispahrtigi mehdbu-štāt par netaisneem un pret šūreem žitas waldbā, par peem. Kreewijas, wēd šhwu žihnu.

No Berlines. Kreewu anarhšti apžertināti.
 Šestdeen Berlinē, tā dširdoms, uš aishhādjūmū no Peterburgas, notiku-ščas leelas krotiščhānas ar leelišteem panahštumeem. Atrašta wefela bumbineeku liģdā, šuru nodoms laitam bijis, aplaupit Kreewijas walstis šafi un išbarit žitās anar-šistu darbus. Atrašti dandšī noddamā ešprowoziģu plahni, pēe šuru išweščhānas buhtu leetotos bumbas, elles maščinas un pat raitni tam noluhlon eerihšhō automohiit. Wīnu šcho no-domū vreeščhāgald šahwejuščki šohds šautājeetis un diwi Šchihdi. Ari wīnus Berlines polijija apžertinojuse. Da-šchos amies žer, ka Wahju waldbā wīnus išdos Kreewijai.

No Itālijas. Blešču wifur papilnam.
 1905. gada Kalabrijā bij leela šemes triģe, žaur šuru dandš laudis eeštiga galejā pošā. Uz ahrtu roku šarhtioja nandas laščhānu; šeh-ninšč wās dewa pūmiljoņu, un beidšot preeščh trušlumžeete-jeem šanhžja 2 1/2 miljona litru. Bet togad išrahdās, ka truš-lumžeeteje no šcheem miljoņeem dabujuščki tilai neleelu daku, — pašrejšā nauda nomaldijufēs šchur tur šahnus. Prahwas šu-mas dabujuščki pahrilufchi žilmeli, šūreem bijuse ilai ta ih-paščhibā, la wīni bijuščki radi waj draugi naudas išdaltajeem, weetejo komunaleeštahšču barwešcheem. Tūšchās ari ištigatow-tas wīltotas mirščhānas apleeģības, lai šcho „nelaidu“ radi tiltu pēe prahweem pabalšteem. Leelas šumas šanhmuščki ari da-šchī buhwoju ušnehmajī un tuhliit — nosuduščki ar wīnu naudu. Kahds šahdščas preeščhneeks šanehmis preeščh šaweeem šah-dišeneeteem 50 pahrū šahbaku. Bet tā la šahbaki bijuščki laiku ari radeem un draugeem, tad ihštee trušlumžeeteje šchos apawus ir redšet nedabujuščki.

No Anglijas. Ižru nabādšiba.
 Ižru partijas wadonis Džhons Redmondš nesen lahda rindā aprahdijis Ižru leelo nabādšibu, femiščki pišhētdās. Ižrijā ešot 79,140 gimenes, šurām ešot tilai pa weenoj ištābai, un 242,710 gimeneē ešot pa diwi ištābām. Dublinā 21,747 gimenes, t. i. 36%, ap-bšhwojot tilai pa weenai ištābai, un šetur plauschu šimibām neesot til bogatiga plauja, la šche, jo šetur Leel-Britanijā lau-dis nedšhwojot til apšpeešōs apšahhēds. „Daily News“ šche peeshhē: „Ižrija mīst wahnrsda piind nosihmē. Ka wīna tilai pate šewi war ištahstet, to Angli laitam šapratīs tilai tad, tad wīna jau buhs pagalom nomitufe.“

No eekschsemēm.

Radedu programa.

Šeššinforšā no 24.—27. noturetojā kongrešā radedi peeneh-muščki šchahbas rewolužijas, šihmejoitees uš šaweeem nobomeem treščajā walstis domē: 1) Nemaredama wairs walstis domē špeh-let wadščho lowu, radedu (tautas břihwibas) šrahžija tomehr žihnišeēs nemi aktiwu dalību likumbdščhānā un šchīn noluhštā rodit šew žitu domes šrahžiju štarp ēewehrojamū štah-wolli. 2) Šrahžija žihnišeēs pret šatur mehģinojūmū, apdrau-det tautas weetneezības ešstēnzes teešbas. 3) Šrahžija pēegre-šis wifu šawu wehribu wīnai lihdšhūstohšču domes elementu šaweeenščhānai kopigā grupā, šura ar šawu šhāitu waretu darit eespaudu uš domes poštīwo darbu. 4) Likumbdščhānas darības laulā šrahžija wispirms iššahdros tos noteikumus, no šūreem atšarajās wīnas likumbdščhānas ženteenu išweščhāna dšhwe. Wīna pabalšis ištatur reformu, šura kaut žil šahšōnēs ar wi-

nas programu un štīgi un leetiščki kritiģēs wifus projektus šas wīnai preti rind, waj ari išeet uš privileģētās minorita-tes interešču aishhahweščhānu. 5) Šas šihmejās uš peeprahsju-meem, tad šrahžija, la jau agrā, nīštahda šew par ušdeemumu neatlaibīgu žihnu pret oħminīstīģijas postwarībām, tautas domu pāreišu išelščhānu, šuras neatroš peeteelofčas atbalšs treščās domes mahšhiģi šastahbitā šahhahwā. — Šchis rewolužijas lon-grejš peenehma ar leelu majoritāti un atrahdija šawa kreišā špahra rewoluģija, la ar oktobrišteem nedrihšhētu notiit wee-noščhānds.

Walstis domi,

la telegr. ag. šino, Wisahhštaki ušdots atšahšt šepēpādomees šam Šolubewam, šurščh atšahhā ari otrū domi. Pehž at-šahščhānas atā un presidentā išwehščhānas nolēmšs peenemt un pašneēģi Keisora Māještātei pādewības adrešē, žaur to tre-ščā dome grīb išlabot abu pirmo domju ištareščhānos.

Walstis domes pirmee darbi,

la „Now. Wc.“ raksta, buhščot jautojūmū apšweščhāna par tautas išģlihtību un par weetejo paščh waldbību, šuru domats notahdit uš itin plāšcheem pamateem. Pehž tam špre-dišchot par alģas paauģhtinaščhānu wīršneeku un šalbateem un par pāreištiģigo garibšneeku štahwolka ušlabošchānu. Tā la oģrāřjautajūmam wajādšhgas ilģas eepreeščhejas študijas, tad to til břihtš neekuštinaščot.

Aišģeloščhāna uš Sibiriju.

No šchā gada šahluma lihdī 1. oktobrim uš Sibiriju aišģe-ļoģa 63,653 gimenes, šopā 390,447 ahju dšimump dwehše-les; uš Sibiriju tāl paščhā laudā aišģahjuščki ari 137,835 išluhšti. Apakā no Sibirijas tāl paščhā laudā atnahluščas 3372 gimē-nes ar 16,659 ahju dšimump dwehšeļem, la ari 67,493 iģ-luhšti.

Šeweešču petiģija walstis domei,

la „Biršč. Wēd.“ šino, rittchot eesneēģia ar šchahdu šatura: „Tautas weetneeki! Žums, la walstis aishhahwešcheem, peenahštās uš-štahštes tillab par Kreewijas wihreeschu, la šeweešču pilsoništām teešhdām! Břihwāš walstis břihwāšs pilsonis nēmar buht wehře-dšeneē dehšs. Žuhšu šewmas, mahtes un mahšas atrodās kal-pibā! Šas buhtu žuhšu nežeemigi, ari šurpāmal šeweeetes paš-ēmot žaur kalpības žuhģu, weenigi taphēģi, la žums ir šīpvalā teešbas. Ža žuhš šūratēees pašwī pret šeweešču ženeščhānos, šcho žuhģu notratit, tad žuhš teešās žuhģu behri, šuri lihdj ar mahtes peenu eeihšču ženību pret šewmas likumištām teešhdām. Wehs neluhdšam, bet prašam šeweeetes weenlihdšhgas tee-šibas!“

Waldbā un oktobriši.

Oktobrištu wadonim Šušch lowam bijuse šaruna ar mi-ništū preeščhneeku Štolipinu; par šcho šarunu „Biršč. Wēd.“ raksta: P. A. Štolipins ištēja piņģu gatawību, eet pretim wišēem domes pašahštūreem, ar to weenigo noteikumu, ja tautā nodibinatos konstitūzionelš žentrs ar programu, šura aptwer 17. okt. maništū. Šem šchahdeem not-šumeem, la uš pirmo waldbās un domes šopdarības šoli, miništū preeščhneeks aij-rahšhijis uš wārbuhtību, pamāšam atgelt postiprinaids un ahr-šahrtiģās aparščhibas un šara štahwolka noteikumus. Šušch-šoms atbildejis, ka šchahda darba šehģhiga žentra nodibinaščhānds ešot droščki šagaidama.

Baptištū štoleni un pāreištiģības žeremonijas.

Šenats apštīpinajis tautas apģaišmoščhānas miništū pa-wehli, pehž šuras baptištū tiģības štolenuš war peelaist apmeklet tautkolas, pēe šam teem obligatorištā naw jāišpilba pā-reištiģiģās šanņizās žeremonijas.

Atkal jauna politišta partija.

Pāštīstamais Pūriščhlewitščs, grahšs Durers, R. Markows, Žitwiščs, knāšs A. Uršowš un wairāģ žiti galejee labee nobomajuški dibināt šawu iģpāšču par-tiju. Šchimbriščhām, la laikraksti šino, partijā eeštahjušchees jau pēe 50 domneeku, to štarpā 15 pāreištiģiģee mahģitaji. Bet partijas dibinātaji žerot, la wīneem išdošeēs pāleelinat šawu partiju uš apmešram 120 domneekēm. Par walstis domes pre-sidentu šchī galejo lobo partija uštahdot grahšu Šobrinčkī. Tahštal šchī partija nonehmufēs, radedus nepeelaist ne pēe kah-dēem amateem walstis domē — ne presiģijā, ne tomiģijās.

Preeščhārtis augštškolām par ušnemamo študentu apleeģībām.

Tautas apģaišmoščhānas miništūja, la laikraksti šino, uš-deweufe wišām augštškolām, štīgi kontrolēt jāunpeenemamo štū-dentu dokumentus, t. i. pēeprašit atteeģiģām widus školām, waj aspiranti teeščhām ir šchis mahģības eesahšes beiguščki, jo ir bijuščki gadījumi, la widus školās apleeģības dandšreij ir eeguh-tas naudas želd, waj ari ir bijuščas wīltotas, la par peem-dāšcheem Šehřpatas augštškolā ušnemteem študenteem.

Ceteizeet wiseem

papirofus

„Kurfeme“

25 gab. 15 kap.
10 „ 6 „

A. S. Maikapara, Rigā.
Dabujami wifur.

Ro seegumi.

Petropawlowflā 4 banditi nolau-pija kreemu apdrošinaschana beedribas kontori 4850 rbl. — Rijewā no zee-tuma iklasās 7 kriminalnoseedneeki. Palakšenosēes, weenu no teem noschahwa un 3 ewainoja, bet 3, to starpā weens uš nahwi noteefats, aismuta. — Rogikewas gub., Klimowitſchu aprinkl Sabetſchinas fahdschā, 6 apbrunoti wiſtri oploupija fahdu auglotoju; tas nomtra ois pahrbihka. Nolaupits 7000 rbl. un daudj ſelta un ſubraba leciw. — Dwiſkā 27. okt. wafarā nepafihšomi kaundari bij nolufčhi pee inſcheneera Gushatjowa dahſra wahrteem bumbū. Wahrtus atmerot, ta ſprahga un ewainoja 2 zilwekus. — Twerā, Subzowas zee-tumā, orestanti behgſchonos noluhkā noschraubſa wezalo zee-tuma ušraugu un otu ušraugu ſafehja. Rahda zeetumneeze fahka leegat un zaur to behgſchonu aiflaweja. — Lobjſchā uš Andreja eelas banditi ušbruta diweem ſepenpolizijas agenteem, no lurreem weens ſila nonahwets un otrs ewainois. — Grodnas gub., Dſjelſkas aprinka Droſſjanizaimas fahdschā 7 ſemneekem ſila nobdſinatās wifas ehkos un ſcha gaba labiba. Semneeki bedſinatāju eefweeda uguni. — Saratowas gub., Seftrentas fahdschā pee rihta miſchās fahds ušbrucejs ſchahwa uš preeſteri 3 reifes, bet ne-ewainoja to. — Sofnowižā 30. okt. wafarā aif partiju eenaiba noſchauts fahds lomijs; ušbruceji iſchahwufchi pawifam 18 ſchahweenus un ewainojufchi bef tam lahdū puifenu, kas lomiju pawadijis. — Lobjſchā 30. oktobrī gorobowois kopā ar 2 ſalbateem de-wās uš Zegeknajas eelu, ſur ušbruceji gaidiſa uš lahdū fabrika-tu. Minetā weetā wini eeräubſija jaunū zilweku, kas metās behgt. Cebehhs mahjas ſehdā, winſch uš potruku ſchahwa. Soldati ſchahwa pretim un noſchahwa wina uš weetas. Pee noſchautā atrada remolweru un 2 wiltotas paſes. — Herſonas gub., Jaunā Pragā famā dſhihwoſki zaur loqu noſchauts wegafais gorobowois. — Kutaiſā 29. okt. uš eelas noſchahwa gorobowoi. — Lobjſchā 31. oktobrī wairat apbrunoiuſchēes wiſtreſchi ušbruta Pabianizjas fabrikas laſeeram un nolau-pija 7350 rublus. Naudu wehlat atrada. — Nowoiſcherkaſka aprinkl, Karpowa oglu raktuwju tuwumā laupifchanas noluhkā idarits iwehriſſs noſsegums: noſiſtas diwas gimenes, pawifam 19 perſonas, to ſarpā ari behni.

No Peterburgas. Oktobrī, tā „R. Z.“ ſimo, iſſudinoju-ſchi ſawu programu, kuzā apſola, weenlihdigi uſtahteem par walbneeku un tautas weetneeſibu un ſtingri aifſtahmel monar-kiſti-konſtitužionelo priſzipu. Programā teiktis, la pamatlikumu rewifija ſchimbriſchom buhu nelaiſā, taiſchū budſjeta un kon-troles teefibas tautas preekſchahwibai pamafam paleelinamas. Relaiſā buhu ari wehlfchānu lituma pahrgrofiſchana, dirms ar reformām neefot panahkta apmeerinaſchānās. Somižā eſot wehſloma autonomiija un litumderoidas dezentralizacija, bet walſis komalēs — ari plaſchā paſchwaldiba. Pirmā wreit ſtahnāma ſemes, ſenata un teeku reformas, laudſaimneeſibas pazelfchana (zaur iſjelofchanas un iſtraſtiſchānās brihwibu, ſkolām un lehtu kreditu), priwathpaſchuma noſtiprinaſchana, akfaminaſchana; no-leegſchana. Strahdnetu jautajumā eeteizama ſtrahdneeku attee-ziibu litumlika noſcheroſchana, darba loita notelfchana, ſchēh-reju teefas, apdroſinaschana. Paleelinams ſkolu ſtāits, ſem-wiſchki techniſka ſkolu. Preſes litums ſkotams zauri, tapat li-kums par perſonas un priwathpaſchuma nodroſinaschānu. Pilſeniſhā brihwiba aprobeſchajama ar lihdipilſonu teefidām, un brih-wibas neleetinga walfſchana ſodama zaur teeku, newis zaur ad-miniſtražijas noteflumem. Danis apwidās, ſur nemeeri naw wehł mitejuſchēes, paleel ſpehā ſnehmuma litumi. Jaſkota zauri ſchihbu jautajums, ſchimbriſchom ſchint ſind atzelami tīlai pahrmehrigee eerobefchajumi. Waldbwai ſražija nahł pre-tim ar peenahžigu zeenu, bet ari no winas pufes praſa zeenu pret litumdemeju eefahſchju teefidām — Programa eeguhtot plaſchū aprindu peekriſchānu.

— Par domes prezidentu oktobrī ſawos partijas kongreſā weenbalīgi nolohmufchi uſtahdit Homjalowu.

No Zargradas (Witebſkas gub.) Sudurſme. Sihwana kara ſpehka nodakai 29. okt. ſimots, la Zargradas ſtažijā uhdens torna namā teefot notureta neatkauta ſapulze. Ap plſti. 2 nakti lora ſpehka nobāta erabās ſtažijā un gribeja aplenki uhdenſtorni, pee tam pamanija no lurreenes aifſteidſamees da-ſchus zilwekus, kuzi ſchahwa ar remolwerem. Ari ſaldati no ſawas pufes fahka ſchaut un, la wehlat iſchahbijās, bij noſchah-wufchi uhdenſtorna maſchiniſta Piroga mahſiju, 16 g. wezo ſewdokiju ſeratiſimowu, kuzā bij atbraukufe no Peter-burgas weefotees. Lobe bij iſkrehiſe zauri ſenai un ſchruſe jaunawai ſirbi. Apzeitinats maſchiniſta palihgs Mukans, kuzā dſhihwoſki ſapulze notifufe.

No Riſchimečas. 200,000 rbl. noblehditi. Krahi-aif-dewu lafu galwenās walbes rewidenti uſgahjuſchi, la ſjelzu

Sargatees no pakaldarinajumeem!

Ar ſcho pagodinos paſinot ſmeheketaju fungeem ſeſoſcho: eewehrojot to, la arweem wairat peeaug preepraſijumi pehž muhfu papirofeem

Митава — Jelgawa

10 gab. 6 kap.
25 „ 15 „

Kuzi publikai toti eepatifuſchees un iſgatarwoti no iſhtas ſurku tabakas, bef kaitigās tabakas „Schwari“ peemaifijumeem, pahrdofchānā parahbijuſchees pakaldarinajumi ſem ta paſcha noſaukuma, zaur to maldi-nadami pirzejus. Kas wehlās ſmeheklet iſhti labus, patihkamas garſchas un aromata papirofus,

furi nekad neiffauz klepu,

lai preepraſa papirofus

Митава — Jelgawa

no A. G. Rubtenberga fabrikas.

aprinka kroma rentejas krahiſchās nodalā noblehditi 200,000 rbl. Nodakas wadonis un grahmatwebis apzeitinati.

Midſeme.

No Rigas. Kara teefa Rigā, tā lurreenes laifraſti ſimo, 29. okt. iſteefaja ſtarp žitu ſchahdas apfuhdſibas: 1) Pret Gof-ſreibu Wehweri un Zahni Mitrewizu par to, la wini 1906. g. 8. auguſtā Majorāds Aleſandra eelā № 18 nolau-pijufchi 460 rbl. naudas. Kad ſtudents Dannenbergs dſinees teem pakal, wini to noſchahwufchi. Teefa apfuhdſeto Mitre-wizu aifina par wainigu un noteefaja uš nahwi zaur pa-lahrſchānu; bet Wehweri, peerahbijumu truhtuma behl, attaiſnoja. 2) Pret ſeepajos zeetofſchānā kahneeku pulka apakſchotſeeci Zahſepu Drobifchewiſku par to, la winſch ſch. g. 18. ſept. uš wraktiſtās ſchahſchanas lauluma mahzotees ſchah-fchānā, noſchahwis ſeldwebeli Soldatowu. Drobifchewiſku noteefaja uš nahwi zaur noſchahſchānu.

— Eſipropriacija ſchurnaliſiſtas laukā. Sem ſchahda wirſtraſta „L.“ rakſta: „Peenogiojama nelauniba un apbrinh-ams godprahtibas truhtlums konſtatejams pee Peterburgas ſozi-aलिſtu lapas „Jaunds Domas“. Lai gan „Latwijū“, tā pil-ſonu awiſi ſchi lapa uš neſchēhdigato gaſna un lēngā, tos to-mehr wina nemoſ nelawē iſmantot „Latwijas“ faturu ſawa lai-luma ſegſchānā un ſawu ſleju pildifchānā. Truhtli ſartānāi toleģei tomehr wajaſigā goda prahta, lai to daritu atlahti, aifſimejot amotu, no lurreenes pahrdrolotee gabali nemi. To wina iſdara ſagſchus, iſdodama papatinatu materialu weentahr-ſchi par ſawu. Tā peem. „Jaunu Domu“ weenā paſchā 15. numurā eemeetoti weſeli 12 ſimojumi (no Birmeeleem, Polnee-leem, Tehrpatas, ſeeferes, Rehtſcheem, Spahres, Grihwas-Sem-gales, Jaun-Gulbenes, Aiſputes, Daubſewas un bef tam wehl pahrs ſimojumu no weetejās nodalos), kuzi nemi no „Latwijas“ bef awota uſdofchānās. Un tas pats aifahrtojās deenu no bee-nos. Tendenzioſi ſtrihpojumi pee tam gahdā par to, lai ſimo-jumi iſnahktu pa winas „apſinigo“ loſitāju garſchāi. Tā ſimo-jumā no ſeeferes par lurreenes baſnižos konwentu ſehbi, kuzā muſſchneeki bij balſojufchi ſkolas buhwei par labu, bet ſemneeku delegati toſi bij pretojufchēes, „Jaunds Domas“ ſtrihkē teikum: „gods ſeeferes draudſes muſſchneekem, kuzi neleedsfās deefgan praħwo ſumu, 1600 rublus, ſeedot ſchim daiſojam mehrkim“.

Ka ar ſchahdu ſoku ſtrihkēchānu noteel ari pateefibas ſa-grofiſchana, par to min. lapai naw eemeſta noſarki. Nemar-taiſchū wina no ſawa ſchahwolkā peekaut tahdas leetas, tā pel-nitas aifinības iſteifchānu, ja ari tīlai iſnehmuma gabijumōs, tam ſchēkdām, kuzas wina uſſkōta par ſawu priſzipielu preti-neeku.

— Uš ſkolu iſſaħrtnēm jabuht kreewiſkam uſraſtiſkam. W. priwathkōla ar Latweeſchju mahzibas walodu (Romanowa eelā) bij iſſiſtufe iſſaħrtini ar uſraſtiſtu weenigi Latweeſchju wa-lodā. Tagad ſkolas preekſchneefam paſinots, la iſſaħrtini loi nemot noſi. Iu uš ſkolu iſſaħrtnēm jabuhtot kreewiſkam uſraſ-tim, — un ſchimbriſcham ſkolu ir pawifam bef iſſaħrtines.

R. A.

— Baltižās Wahju konſtitužionelo partiju kongreſs. Wahju konſtitužionelās partijas 27. okt. Rigā noturejuſchās kongreſu. Partiju programā maſ ſas grofiſis, tā la pamatpri-ſcipi ſani paleel lihdifſchinejee: konſtitužionala monarkija, dimju tautas weetneeſibas namu ſiſtēma un tagadejee walſis pamata likumi. Wehlfchānās likums tā jaſaſtahda, la pehž eeknehjas wifas eefſihwotaju grupas dabun preekſchahwibu, un tahda ari teel preekſchānā minoritatēm iſſonād ar wina kulturelo, ſaim-neezifko un ſozialo noſihmi. Wiſpahrigā weenabā balſſteefiba teel atraidita. Brihwibas pehž 17. oktobra manifeſta, ſemwifchi tižibas brihwiba. Ihpafchuma neaifſſaramibo. Teefneſchju ne-akforiba. Weetejo eetaſchju kompetenzes pawairoſchāna. No-doktu reforma. Soziālo likumu iſpūhwe. Paſchwaldibas or-ganu paſtahwiba komunalās leetas. — Atteezibā uš Balti-žas gubernām: weetejās walodas paſchwaldibā un pee tee-fām. Teefas un adminiſtražijas amatōs Baltižas gubernās ee-zeſkami pehž eeknehjas weetejo walodu prateji. Skolu reforma pehž pedagogiſkām praſibām. Mahzibu ſneegſchāna mahtes wa-lodā. Pilniga brihwiba mahjas mahzibai. Brihwiba komunal-eeſtahdēm, dibinat ſkolas ar jebkuru mahzibas walodu. Gola eſkameni tai paſchā walodā, kahdā ſneegta mahziba. Peeteelo-ſchja walſis walodas mahziba. Walbibas ušrauhſiba pār ſkolām.

— Dſer tawu dſerſchānu. Kahda tuga waditaja galigas peedſerſchānās behl ſwehidenas walorā gandriſh buhtu notifufe leela nelaimē. Ap plſti. 5 pilſchētas tſwaikonis „D“ brauzā no Ahgenſtalna ar 60—70 paſaſcheereem. Retahł no Undines laipas kahds neapgaifmots tſwaikonis, kas wehlat iſchahbijās par wiſjeju tſwaikoni „Mobil“, drahsās pilnā ſparā tſwaikonam „D“

toifni wirſi. Neſkatotees uš doteem ſignaleem, „Mobils“ ee-drahsās pilnā ſparā pilſchētas tſwaikonas riteni. Paſaſcheerus pahrnehma leelas iſbailes. Par laimi drihſumā weefſeibhās ſahds žitis tſwaikonis, iſſehla paſaſcheerus malā un eewēda ſu-bojato pilſchētas tſwaikoni ſeemas oſid. „Mobils“ turpretim brauzā tahlat wiſā omulibā. Iſchahbijās, la „Mobils“ waditajs Janſons bij weedſehrees lihdſ nefamanai, poližijā aif-wehts, winſch fahka traſot, tā la winſch bij jaſaſeen. Tſwa-ikonam „D“ nodariti deefgan eewehrojomi ſaudejumi. (L.)

— Slepena drukatawa atraſta Romanowa eelā Nr. 36, kuz uſeeti lahdos Latw. ſoz. dem. partijas wiſi drufas peede-rumi un 20,000 ekſemplari neatkautas ſozialifiſu awiſes. Ap-zeetinatas wairafas perſonas, ſtarp tam nama pahrwaldneeks un burwu ſargſ.

— Peterburgas teeku palatas delegacija Rigā 29. un 30. oktobrī, tā Rigas laifraſti ſimo, iſteefajufi ſtarp žitu, ſchah-das apfuhdſibas: 1) Pret 25 gabus wezo Auguſtu Stemplu par to, la winſch 1905. g. iſplatijis ſemneeku kon-greſa nolohmumus un runajis mihtinōs. Teefa noteefajaja wina uš weenu gabu un 3 mehneſchēem zee-tofſkni. 2) Pret Wolſas aprinkā Annas pag. ſkolotāju Wolbemarū Wihtolu, 23 g. wezu, par to, la winſch 1905. g. lauſchju mihtinōs un žitur agitejis pret waldbibu u. t. t. Teefa noteefajaja wina uš 1 1/2 gaba zee-tofſkni. 3) Pret Maſſawas ſtudentu Zahni Roſenbergu par to, la winſch 1905. g. lauſchju mihtinōs Jaun-Wahles pagafid tur ejis uſ-muſiſchās runas un webis žitadu pretwaldbibas agita-žiju. Wina noteefajaja uš 3 mehneſchē m zee-tofſkni. 4) Pret Ditto Pureninu par to, la wina dſhihwoſki atraſta nelegala literatura. Wina noteefajaja uš weenu gabu zee-tofſkni. 5) Pret Talſu a. rinka ſemneeku Friži Paegli, 23 g. m. par proklamacijū un uſſauklumu iſdalifchānu ſalbatēem un draguneem 1905. g. 18. noemberī Talſis. Wina noteefajaja uš 1 gabu un 6 mehneſchēem zee-tofſkni.

Kurfeme.

No ſeepajas. Peterburgas teeku palatas delegacija 30. oktobrī no Rigas atbraukufe uš ſeepaju, kuz iſteefafhot wairafas politiſkos leetas.

— Reifdewuſēs paſchſleplawiba. Dirdeenas rihtu, tā „R. Z.“ ſimo, apmehtam 17 gabu weza jaunawa eelēžja no dſelſjela tīla oſid, pirms pahrmēſdama ſew kruſtu. Pehž brih-ſchā jaunawa pagēhlās uš uhdens wirſs, bet jau bef ſamānas. Dſelſjela ſargi ar ſekſcheem iſwilla wina no uhdens un atdſi-ſchinaja. Dſihwi annikufē jaunawa eſot no Poltawas gubernas; wina nowēda uſ Rimniju.

No Grobinas aprinkā. Suhdfiba pret ſozialifiſtu awiſi par apmeloſchānu. Aprinkā preekſchneela palihgs, barons Roopss, tā „Balt. Tſogſtg.“ ſimo, žehlis ſuhdfibu pret Wah-zijos ſozialdemokratu awiſi „Vorwärts“ par rakſta nodru-kafchānu par Kolawa noſchahſchānu, kuzā pret Roppa iſ-teikti ſinagi apwainojumi.

No Kaleteem (Grobinas apr.). Baltižas generalguber-nators barons Mōllers-Salkomefkiſis, tā „Bib. Žiga“ ſimo, 30. oktobrī bijis Kaleitōs uš medibām.

No Aiſputes aprinkā. Nemeera kuſtibas behl daudſi ſcha aprinkā ſkolotaji emigreja waj žitadi ſaudeja ſawas weetas. Waſchās un Kaſdangas ſkolotaji tīla palahrhi. Emigreja: no Wezvils, Aiſputes Pils pagafia, Apriſkeem, Krotēs, Stumbas, Leegceem, ſeefſchēes, Padures, Brinkeem, Rubbahſchēem u. t. t. Daſchās we. iās jaunimwehletee neeerādds, waj neteel apſti-pir-noti un amātā paturēti, jo pee ſkolotāju apſti-pirinaſchānās tagad leelu noſihmi weehſchir poližijas aifaukſmēm. Daudſi tahdu go-bijumu, la ſkolotāja amata kandidais, lihdſ kamehr naw ſekur-lyees par ſkolotāju eewehlettees, mahjās it meerigi laitu pe-wada, bet lihdſ to tas peenam weenu, tad robās daſchadi ſchēh-ſchī un ſiſſmas! Pehdeja laika peenēmi jaunū ſkolotaji Rub-bahſchōs — Braunſelda lgs, Dunalk — Maſſcha lgs, Ži-majā — Weikanda lgs, Brinkē — Komaromſki lgs, Aiſputes Padurē ari notifufchās wairafas ſkolotāju wehlfchānās, bet ra-buſchēes ſchēhſchēchi, Talſu pagafis noturejis pat weſelu wirſi ſkolotāju wehlfchānu, bet eewehletee kandidati waj nu netila apſti-pirinati, waj weenlahſchji weeta neatnahja, tagad nu te ee-wehleta kahda jaunlunde. Redſēs, tā nu ees? — Rodeguſchās Aiſputes Pils pagafia un Rodegu ſkolas wehł naw atjaunotas.

Na.

No Dſchuhlſtes. Atkal noſegumi uš muhfu krogus grehtu wadſchā. Pagahjuſchā mehneſi kahds no muhfu pagafia jaunleem bija wadijis jautru ſtundu krogā ar ſaweem bedreem. Tad panehmis wehł ſchēkriſtu pilnu alus pubeku uš mahjām lihdſi. Mahjā brauzot, tas eegahſees ar wiſu alus ſchēkriſtu grahwi.

Araba minu pagalam. Un maheti un peederigeem wehl ilgi bies aforas, ka minu dehs no froga brauzot atrabis nahwi zaur kroga alu. Nupat pulginsch weetejo jauneku faiameeku dehu smehtwofara nakti froga dshwofuchji jauru flundu. Wisgahjuschi tad us mahjam, neshdmi lishji alus kurwi. No rihja toja zeld, pa kuru jauneki gahjuschi, atraba fapostitu muhra tiltu, ifrautus robeschu flabus, fagrautu virti, aplausitu kumafshinu, appahstias falnu fircpas u. t. t. Un wisus fchos darbus padarijis froga alus ar jauneku rofam. Polizija nu tos twarstia, fara fahwofla litumi faju winus pee atbildibas un foba par zetu postifshanu; wezali raud un pafcheem firdi fweesch kauns, no fawa mala jamafda par zetu fataifshinu — un gald wehl draud teefas fods. Gan par frogus rihjibu fahshbits prototols, jo winfch fahwejis nakti wehl pehz litumds noteika laika wala, tomehr dshid, fa par fcho prototolu frogs aismafshot 25 rbl. foba naudas, kuru eenemfchot par alu. Un lesta buhshot lahrtiba. Deelas gan, ka kogos grehku wadhis buhtu pilnas jau fen un tam wajadsetu luhst, bet mums wehl jogaiba.

No Dsolmuischas (pee Jelgawas). **Dedfnaschana.** Nakti uf 21. oktobri nobega weetejds muischas ihpafshneefla barona fon der Reede begwihna dedfnotawa, twaita dshinomas un labibas schahwetawa. Uguns zehlfes zaur rihfchu aishedfnaschana. Ehtas gan bij adrofshinatas par 10,327 rbl., bet faudejumi, kuri wehl naw aprehlinati, buhs leeli. Ra wainigas apzeeninas diwas perfonas, J. un W. Salar ar fcho dedfnaschana gan laifam fahw gadijums, fa weenu deenu epreefsch no nefnameem kaundareem bij pahrgreestas telefona drahtis fahw muischu un meschlunga muischu.

Latweefchus nedriht nemt par fahwdeefem! Muischas ihpafshneeks barons Reede nupat, ta „Zehw.“ fino, pahwdewis leelu daku no fawa mescha lohdam foku turgotajam, eelidboms kontrakti nosajijumu, fa pee fchi mescha materi-ala isftrahdashanas nedrihtst peenemt Latweefchus par fahwdeefem.

No Jelgawas.

Walfs domneeks G. Karlsbergs weefshujtis „Balt. Tagesztg.“ ai goraku rakstu, kura winfch fahjds pretim pahmetumeem, it ta winfch nehuhtu turejis doto wahdu. Epreefscheta Latweefchu un Schjibu balfotaju fapulze winfch bi-jis pahfsteigis par Goldmana wahjo krewu walodu, bet tad gribejis fapulze par to ranat, tad fapulze pilaban beigufes. Pehz fapulzes wairaf nepahfshiami lungi winam usfahshujchi, lai winfch neatfatees, ja Wahjeefchi wiau usfahshitu par kandidatu femneeku furijd, taifchu winfch nefa neefot apsolijis. Wehlu malaro winfch pa telefonu aiginots uf weefnizu un tur Stavenhagens un wehl kahds ois refas lungs ilgi wiau peerunajuschji, lai winfch peenemtu kandidaturu femneeku furijd un par to fagahdatu dafchas dalfis Wahju kandidatam pilfshetu furijd. Taifchu winfch, Karlsbergs, nelahda folijuma neefot dews, bet farana isceizes apmehram fchd: ja tas buhtu agraf, tad moretu gan notikt, fa Latweefchu fahw ronds balfs, fas ar Wahjeefcheem turas kopd, bet tagad efot por wehlu. Dee pafchi bimi lungi wiau tad peerunajuschji ari wehl ortd deend ihst pirms wehleschanu fapulzes un tad winfch pehz il-gas wilgnaschanas beidsot isfahdrojis, fa winfch kandidaturu peenemot, buhdams tani pahreleeljid, fa wiau ta ta ta neerwehles. Wahjeefcheem pretim winfch nehuht neefot apsolijis dot famu balfi lohda finamai perfonai; ta fa winfch wahjisti pil-nigi neprotot, tad laifam tee Wahju lungi, fas ar wiau rano-juschji, wiau efot pahpratuschji. Des tam winfch pee galigds balfofshanas nema neefot pret Wahju grupas interesem rihfo-jees un ta winfch nelahdi neefot pelnijis pahmetumu par wahru daturafschinu. Weidst Karlsbergs isfala zeribu, la laifs driht peerahduschot, fa zaur pahpratunio no Wahju pufes ee-mehlelais walfs domneeks nehuhtot wineem t. i. Wahjeefcheem un ziteem nedreigs. Winfch efot jau agraf gribejis rakst, bet flimiba wiau aistawejufi.

Pe Karlsberga lunga raksta „Balt. Tagesztg.“ as re-dakstija weefshime, fa wiau fawu finojumu par lihgshanu ar Karlsbergi un par notifumeem pee wiau eewehleschanas pilnigi ufturot fpehla, tadelt fa lats wahrds fahkanot ar patefshu, kuru apleezinajuschji trihs tijami leezineeki.

Mums fcheer, fa walfs domneek Karlsberga lungu ari wiau pascha rakstis nenofahda deefim zil laba gaimd. Whirs, fas il nenoteikti un fchoubigi rihfojes fmaringd bridhi, newar fagaidit leelu ufstizibu ari fawd walfsdomneela goid. Des ari par kompromifa fchdejeem no Wahju pufes fahata, fa tee fchahdu „eektrifhant“ ar Karlsbergi papilnam pelnijuschji: Lat-weefchu wehletaju komitejai aif muguras naktiwidn pa weefni-jam pehz beedreem melledami, wimi tad ari tahdu to beedri famellejuschji.

Garigs konzerts. Jaunaja Nikolaja basnijd minas eefwehtifshanos deend, fwehiden 4. nowembri, teel farifkots garigs konzerts, kura flaidrs atlikums nahls par labu jaunad basnijas ehrgelam. Konzerta peedalifees Jelgawneefem labi pofishamam konzertfbedatoja M. Blumberg ihbe, dimi lungi ar wijoti un kornetu un jaunafahaditais prahmais basnijas foris, brijwmafshineela D. Kaulina fga wadiba. Deelu at-finibu pelna zeen. solisti un giit konzerta dalibneeki, bet it fe-wifshki wiau pafchaitfshigais wadonis par tam puhlem, to wimi wafhwmufches zehla mehrla laba. Zerefim, fa ari Jelgawas publika finas wiau puhles zeent un no fawas pufes wiau zehlo wafahlumu wabalstis, konzertu bagatiga flaid amelledamo. Jaund krahshud basnija un flaidas dshesmu un muslas flanas — tas faderes labi kopd un polihfjes eewehrojeemo fwehtu deenu padarit jo bagatu zehlam juhfman un palekomeem ee-fpaideem. Konzerta programa wifai bagata un tani solistu

preefshneefumi mainas ar fora un dubulkwarteta dshesman. Prahms flaidrs atlikums palihshetu draudsei drihsat tik pee peenahjigam ehrgelam, kuras jaunaja basnija tik nepezeefchami wajadfigas. Konzerta fahkums plift. 6. Viletes — 1 rbl., 50 kop. un 30 kop. gabala — epreefsch babujamas Lands-berga grahamu pahredotawa un konzerta deend no pilft. 5 fahot turpat pee basnijas Jahnneela tehnijad. W.

Konzertu fwehiden 4. nowembri farifko Jelgawas Palihshibas Beedriba — Amatneeku Beedribas fahle, plift. 8 malar. Beedalifees beedribas foris dirigenta Went-maleefcha wadiba, dafchi weetejee feshi ar solo preefshneefumeem un bes tom wehl brijwmafshineels D. Vogelmanis (wionofshello). Programa bagata. Pehz konzerta — bolle-Viletes dabonamas Landsberga weifala. Atlikums rihfotajai beedribai par labu.

Jelgawas Sawstarpiga Kreditbeedriba isfludina uf 14. nowembri beedru ahrfahrtigu fapulzi, kura fahw zitu fahw uf deenas lahrtibas jautojums par waldes lozeklu Swinnes un Seewalda atfahdinashanu no amata. Jadoma, fa walde jeb dome zels preefsch dafchu labu interesantu finojumu par mi-neto lungu rihfofshanos, fodehl wehlams, lai beedri eeroftos pilnd flaid. Warom beedreem list pee feds, flaittees nopeetni uf leetu. Newajaga aifairst, fa beedriba iswehl waldes lozek-lus, lai wimi fahwdatu beedribas laba un genjos aifshahwet itai beedribas interesem un newis lai beedriba un winas manta buhtu „direktoru lungem“ par flauzamu gowi. Beedribas kapitai fahshw no tuntas fuhri gruhti pelniteem rublfcheem un tabeht newar ar wineem weeglprahitigi rihfotees. Beedribai ir no-weetna atbildiba pret tantu un winai tadelt nopeetni jawaba un japhrwalba fawm usnehmums. Perfonifchem ftrihdeem jeb ipotifshondam jafahw tahlu no beedribas labfahshanas jau-tojumeem. Upuret beedribas naudu, lai ar to fahdam drau-gam jeb isfahshitam fagahdatu labas deenas, buhtu nekreetns darbs. Zerams, fa Jelgawas Sawstarpiga Kreditbeedribas beedru fahw nam draud tahdu, kure gatami pahrdot firdsapfimu par lehju wirumu.

Za 14. nowembri uf fapulzi nefanahstu peeteefochs beedru flaitis, tad par jaunu fahw fapulzi uf 6. dezembri. Shi otra fapulze buhs pilnteehiga, newaugotees uf fanahshujo beedru flaitu.

Keta prahwa ita isfahata 26. oktobri Jelgawas-Buskas apgabala II. eegirma meerteefas lamerd. Ar. Seewaldis bij apfuhshojis Jelgawas Sawstarpiga Kreditbeedribas waldes preefshneeku G. Eulenbergi par patwaribu, tapehz fa pehdejais wiau nelaidis beedribas waldes telps. Leetu isfir-fojat, isfahdjdas, fa Ar. Seewaldis fahhigis rihjibas dehl uf domes nolehmmu no kreditbeedribas waldes lozekla amata at-fahdinats. Tahla fahm leetd bijis nolemis fahwaf wifpah-rigu fapulzi, un ta tad Eulenberg, fa waldes preefshneeks, itai ipildijis domes nolehmmu. Wifa to eewehrojeot, meerteefnesis atfina Ar. Seewalda fuhshitu par nepamatota un G. Eulenbergu attafinoja.

Jelgawas Latweefchu Amatneegibas Beedribu Kurfemes gubernators registrejis 31. oktobri.

Jelgawas fara teefa trefcheem, ta „B. L.“ fino, isfah-justi apfuhshitu par Pahures muischas ehlu nodefnaschana un islawifshanu un farga Behrfelba nonahweschanu 1905. gi 5. dezembri. Teefa nosodija: Kirifu Grundmani (48 g. w.) un Wilhelmu Panki (35 g. w.) uf fpaidu darbeem, pirmo uf 8, otro uf 4 gadeem; Kirillu Sihpolu (28 g. w.) uf 1 gabu arestantu roid, Jahn Kronbergi (25 g. w.) un Jahn Blumbergu (31 g. w.) uf nometinashanu Sibrija, Andshu Lambertu (20 g. w.) uf 4 gadeem zeetumd. J. Storchu un M. Bulli attafinoja.

Scheenes fawwatige ugunsdshesji nofwineja fweht-deen 28. oktobri parahd lohid fawus 42. dibinaschanas fweht-lus. Epreefsch ap plift. 2 pehzpuudeend fapulzejusches uguns-dshesji fahle, ugunsdshesji isbarija fawas nodaku pahwehles-chanas, pee lam ita pa leelaki dafai eewehleti tee pafchi fena-lee nodaku waditaji. Tad beedribas faroga eefita diwas fu-draba naglas, pirmo fcheenes beedribas 42. gada naglu un otro Walfas ugunsdshesji 40 gabu jubilejas naglu, ar tad pafchas pilfshas wapeni gald. Pehtom ugunsdshesji isgahja uftir-gus plafcho, epretim rahumim, kur isbarija dafshadus dshesh-chanas mehginajums. Turpat ari isfalija ugunsdshesjeem par isfalpoicem 5, 10, 15 u. t. r. gadeem atteezijas fagadimo fih-mes. Tad ugunsdshesji, rindd nofahshusches, fagaidija jauno Kurfemes wizegubernatoru knasu Krapottinu, fas teem n wehleja laimes uf tahlatu darbofshanos. Weidst uguns-dshesji, pahfahgajusches pa wairaf eelam, atgahja atpafaf ugunsdshesjeu fahle pee bogati apfahsteem galbeem un tur pah-ris fundas pomeelofusches, aifal fchlhads, weens oitam rolu fneegdami uf tahlatu darhibu Jelgawneeku laba.

Laupitaji. Pirmdeenas walaru, ta „B. L.“ fino, dimi nomafshofusches laupitaji eenahtuschji Marijos eeld Nr. 14 mahja. Weens no wineem palizis pee durwin par fargu, lamehr otis peedraudejis eemifneefem ar remodeleru. Pahrbijusches kau-bis fahshujchi fheegt, un laupitaji atraduschji par prahitigatu, lai-ftees projam. Polizija wehlat wietigi minas ismellejdas.

Prahwa fahdjiba. Nakti uf 29. oktobri fagti zaur pa-graba logu eelaufusches apamu weifala, Kolonadu eeld Nr. 25 un tur, ta „B. L.“ fino, nofaguschji ap 40 rbl. nauda un par apm. 527 rbl. dafshadus ahbas prezes un apamus.

Sahdjibas. 29. oktobri fcheenes eemifneeflam D. L., fas dshwo Wilhelmu eeld Nr. 3, pa to laitu, lamehr tas aif-gahjis projam, kahds garnodfis, ar palaktifshu atfshegu dsh-wollu atfshgdams, isfahis no fumodes 30 rublus un bes tam wehl fudaba pulfshenti ar fchdi. Wifdomas, fa fahshitu isbari-jis, krita uf lahdu J. M., fas lizis n.mts ismellefshana. — Taf pafah deend Esera eeld R. dshereenu pahrdotawd newes-

nam nemanot kahds flaidonis J. B. isfahis uf bufetes 3 rbl. noudas; tas ita wehlat apzeeninas un eefehdinats aif restem. — Deenu epreefsch fcheenes eemifneeflam B. S., pa to laitu, lamehr tas eeflis pee turgus R. tehnijad fahbus, kahds gar-nadhis isfahis uf westes fahatas naudas malar ar 5 rubleem. Wifdomas, fa fahshitu isbarijis, krita uf lahdu wina pafimu, fas ita nems ismellefshana. — Dafchas deenas epreefsch fche-jeenes eemifneeflam B., fas dshwo uf Grihwas fchofejas Nr. 8, pahris nepahfshamam garnadshu ar palaktifshu atfshegu atmuh-lesuschji ehdamo leetu nolikawu un no turenes isfaguschji da-fshadus ehdamas weelas 18 rublu wehrtiba.

Preefch flimas jaunawas Lifetes Glahsneel efpedizija eemalfatos felofshas dahwanas: J. P. 50 kap., R. Stellmacher 50 kap., L. 50 kap., Peter Rahne 50 kap., kopd 2 rub., ar agraf eemalfato pawifam 5 rub. 25 kap. Tahlas dahwanas nem pretim fahis awifes efpedizija.

Widjannafas finas.

Peterburga, 1. nowembri. Fihgahjuscha nakti pehz ilgdm farandam fahw oktobrifcheem un mehrena jeem labajeem notikufi weenofshanas, pehz kuras Somjakows usfah-dams par kandidatu uf presidenta amatu walfs domd, lamehr pirmu wizepresidenta un sekretara weetas atdodamas mehrena-jeem labajeem. Par otra wizepresidenta weetu janolemj okto-brifcheem, kure preefch itd efot isfahshujchi kabetu Kallafowu. (Dina-3tg.)

No Peterburgas. Widjemes gubernators flepen-padomneeks Swegingows 29. oktobri peenemts audienze no ministru preefshneela Stolipina un finojis par fahwollu gubernad.

Jelaterinoslawd, 31. oktobri. Dsheljela darbnizu kantora tumumd kaundari eemajnojuschji darbnizu preefshneeku Cirkli un lahdu seeweti, fas nejaufchi gahjufi garam.

Zififa, 31. oktobri. Sche apzeeninas kahds nosfedfneels, kureh israhbijees par muischneeku Scifurowu. Wifsch isbarijis atentatu pret turgotaju Wafjanjanu, no kura winfch ag-raf, nahwi peedraudot, ar wehshuli weeprafshis 3000 rubl. — Nakti pilfshas nomale atrafia bumba un fpidifsinamo weelu nolikawa.

Kofstowd, pee Donas, 31. oktobri. Apzeeninat 5 nosfedf-neeki, to fahw weens Armenu preesteris, fas bij fapulzejuf-ches, lai usfrikawu drauzenad dsheljela artefshishitam.

Bafnijas finas.

Peepajas Sw. Annas bafnijas draudfch finas no 22. ishd 28. oktobri. R r i f i t i : Karls Boldemars Singis, Waira Aldona Lwitja Klawe, Boldemars Kristhops Behrfisch, Lustra Marija Efa Pufe, Rudolf Dime, Irma Alde Kadit. U f f a u l t i : Jekabs Amans ar Lihst Buitwid; Ernst Lwinfch ar Gewu Fremam; Andrejs Schmelnfch ar Mahrgeetu Wezwagar; Kristis Wastewifsch ar Edda Anfon. M i - r u f c h i : Juble Rubert 11 g.; Stehrfa (Ambrsch) Embelt 30 g.; Otto Djol 32 g.; Edda Madlehna Ahtan 19 g.; Marija Bittin 6 g.; Mfe Starwifsch 53 g.; Lina Walftija Kudum 8 1/2 g.; Jahnis Boldemars Dobel.

Deewalfpofchana 4. nowembri plift. 9 no rihja, mahj. Sellers. **R. Niemfshweider.** **Jaun-Deepajas bafnijas finas no 22. ishd 28. oktobri.** R r i f i t i : Lustra Ruja, Tella Hedwiga Irma Schdnberg, Schentija Pauline Renit, Andrejs Guitams Laurinich, Anguste Efa Nifpor, Olga Selma Katalfta Drimwin, Martinfch Roberts Janngeds, Karls Ri-dolf Uhtrows, Melfanders Schanis Stabarnels, Emilia Werta Dobel, Walfija Anna Kairihne Awant. U f f a u l t i : Wikums Wehpre ar Lihst Stender; Janis Kundfnfch ar Lihst Paufe. M r u f c h i : Janis Wlafchge 9 1/2 m.; Jahnis Teodors Ernstfons 6 m.; Lustra Ruja 3 n. w. Wafnijai par labu no R. fanemis 1 rbl.; preefch mifiones no J. G. 1 rbl. **Deewalfpofchanas** 4. nowembri plift. 9 no rihja. **Mahrijajs Goldberg.**

Turgus finas.

Rigd, 30. oktobri 1907. g. Babibas birjda fahwollis rahms. Agrosijum notek itai weetejam wajadshdam, jo mufhu jenas arween wehl angfahatas neta tas, kuras malfd ahrjemes. Jenas fefofshas: **Rudsi,** krewu, 120 m. fmagi weetejam wajadshdam 123—126 kap. puda; uf peewedumeem 122—124 kap. puda. **Kurfeshi,** krewu, 130 m. fmagi; preefch weetejam patehrina 140—142 kap. puda; uf peegah-dashanu 137—140 kap. puda. **Weefchi,** krewu, 100 m. fmagi, glifht ufturhst. Kurfemes meefchi flatotees pehz labuma, 100—108 f. v. Schahweti, 100 m. fmagi, 100—103 kap. puda. **Drubweru** meefchi 105/6 m. fm. 108—110 f. v. Anfas, flatotees pehz labuma, 90—98 kap. puda. **Alnfshlas,** fchahwetas, Wihd. 145—146 kap. puda, krewu 152—153 f. v., wefhahwelas 144—145 kap. puda, preefch fchflas 145—155 kap. puda.

Rigd, 31. oktobri 1907. g. Lina tirga fahwollis ne-pahrgrosif flaf. Ahrfemju dirzji wehl nehuht nebdma isdarit leela-tus eepifsumus, tadelt fa no pagahshuda gada lineem wineem wehl peeteefochsi dand fahjumd. Jaunt lint teel lidd fahm wehl toti maf eewejit un teel pahrdot par zenam, kuras newar fahidfnat ar parafiam; isnah ta, fa pirmee parauga liti arween teel pahraf dahgei jamafahati. Nahs un zeli fchimbrijucham lami un tabeht war jeret la drihja laika ee-nahs leelak lina peewedumi. Jenas par wezeem lineem fefofshas:

| | | | |
|----------------------|-----------|-----------|----------|
| Walfaja birlama: | Widjemes: | Kurfemes: | Weefchu: |
| Zins-kroni | 41—43 r. | 39—40 r. | 38—39 r. |
| Smaltee | 35—36 | 33—34 | 32—33 |
| Pihl-kroni | 28—29 | 26—27 | 25—26 |
| Prabhk | 17—18 | 16—17 | 16 |
| Dreibanti | 14—15 | 13—14 | 12—13 |

Naudas un weffelu kurs.

Peterburgd, 31. oktobri.
4% walfs aifnehmums 71 1/2
4 1/2% krewu walfs aifnehmums no 1905. g. 92 1/2
5% jaunais eefchetais aifnehmums no 1905. g. 91 1/2
5% krewu walfs aifnehmums no 1906. g. 83 1/2
5% I. eefch. premiju aifnehm. no 1864. g. 371
5% II. eefch. premiju aifnehm. no 1866. g. 266
4 1/2% Garklwas agrarbontas fihlu fihmes
Berlind, 12. now. (30. okt.)
Krewu kredifh. 100 rbl. = 215.80 marl.
Spew. un redators: Bafn. Dr. Beedr. tagadejais presidentis Th. Doehner.
Wekalfors: J. Weifshmanns.
Drufats pee J. B. Steffenhagena un dehta Jelgawd.

Dr. med. V. Snikers,
bij. Peterb. Medizin. Akad. abdas
un weneristās klinikas asistentis
peenem tagad abdas, pūhšhia
un weneristās slimībās.
Rīgā,
Aleksandra bulwarī 3
blatus Imperial weeluzat.
Dr. Peters Peribachs
aifu, degunu, kakla slim.
ahrstis
Rīgā,
Sworowa eelā Nē 7,
runajams no 10-1 un 5-6.



M. Brauer's,
Zelgawā, pee Kunas wahrteem, eepretim „Johna
Wafnigai”,
un **Tufumā.**
Kopu peeminekli
ta: krusi, obeliski, grahmatas, rullu u. t. t.
teel is wislādātā materiāla pagatawoti.
Eal moamentē isnabtu glihti tā ari isturigi prei
zaiša eapabēntē, tee teel sūhpeti un wolereti ar tam
laiku māšhūm pašhūbū.
Selētis, tā ari welerētis „Wauguna krusi”
pedāhwaji par wenehmigām senām.
Joem, publiktis apstēljūmi teel ruhigi un apstulgi
ībariti. — **Wabalās aisanhmes.** —
„Sabrada medāls un gade diploms” Rīgās
„Jubilejas ishadde”.

Teatris „Elektrobiografs”
Zelgawā nē turgus plātscha.
(Ispaschnefs R. Strömers.)
XX. Ser. no žewrtd. 1. nom. lihšj žwehd. 4. nom.
Schanfonetes romans
I šrahdes darba deenās sablās pl. 7, 8 un 9 wafarā un
swehdeenās un swehtu deenās pl. 6, 7, 8 un 9 wafarā.

J. Redlicha
dibin. 1857. g.

Angļu
magasina
Rīgā.

Musikas instrumentu speziala

nodala.

Wisi { flahrdā un loka pūhšhamee instrumenti.
sūhgu un sitamee instrumenti.
mechaniški instrumenti.

Gramofonu sabedribas noliktawa.

Pašču musikas instrumentu darbniza.

Jaunbuhwe u. islaboschana.



Godalgota
Rīgā 1901.
g. ar fudraba
walštis medatu.



Pūhšhamo instrumentu, wižolu un wisi sūhgu instrumentu

islaboschana

teel pehž wiseem mahklas prasijumeem un sem galwojuma no
wahžu mešharēm ībariti.

Zenu rahditaji par brihwu.

Wilh. Ruth

Rīgā, Dzungu eelā Nē 25
pedāhwā
wisadu sistemu roku un lahju
šūhju māšhūm, tur-
neceru šūh- un lahju-
mas māšhūm, tā ari
māšhūm preešh turpi
mekāniškās iģatawoščanas.
Beedrumus un dalas we-
lošpedcem, adamām un
šūhju māšhūm. Slawe-
nās „Leo Hammer”
šūhju māšhūm abatas, ūu
u. t. t. Paščā mekāniškā
darbniza islabojums isbara
pareisi un lehti.



Wamahziba

**mahklasgā isšūhūščonā tā ari adišchanā teel pasuecga
beš malfās.**

Dr. J. Weinbergs,

cerščhigu slimību un behrnu
ahrstis,
peenem no 10-12 un 4-5.
Rīgā

Elisabetes eelā Nē 75,
pretim Wehrmana dahrsam.

Dr. Beelajews

runajams dsemdeschanas pašč-
dāseceweščhū slimībās un
weneristās slimībās
otdeenās un pehšdeenās no plšt.
8-10 hr. pūst, 4-6 pehž pūst.
Zelgawā, Satajs eelā Nē 25.

**Kannuma, ahdas, sūhtis,
dknuma un cerščhejšs slimīb.
Benem isd. no 9-1 un 5-8 waf.
Išrešču ari zaur elektrizitāti.
Dr. Wih. Loewenberg.
Rīgā, leelā Zauņ eelā Nē 24, 2 tr.
netahlu no Danguwās turgus.**

Mag.
J. Hertela
opteel. preišhū pahrdotawo
Zelgawā, Wafā eelā Nē 13,
pedāhwā
Slimneeku
wihnu.

Diplom. wezmanhe

M. Feldman

Zelgawā,
Strihweru eelā Nē 35.

Sprogu Julija

Kora dseesmu
trahjums.

Malfā 50 lap., wa pasu preehhtot
54 lap.
Wairumā pee
G. Enlenberg
Pūhžischa
Rīgā,
Tehrpatas eelā Nē 22.

Mahzeklis

ar wabadīgām kolās sinaschanām
war beetlektē mānā
**material-kolonial-pre-
išchu pahrdotawā.**
K. Grihslis, Saldū.
Spaysnōpprs, Kypz. ryč.

Apm.
40 pūhweetas
pławas un aramsēms lihšj ar
ehkām pahrdošanas. Tūwatas
sinas pee **Z. Osčtera** Zelgawā,
pee Wafasjem wahrteem.

Zelg. Palihdšības Beedribai par labu

Zelgawās Amatneezības Beedribās sahlē
swehdeen, 4. nowembri 1907. g.

KONZERTS.

Beedrišees šahdi spēhki: **Wrihmoahštēneks D. Bogelmana** īgš
(wiolon-īščello), * * * īgš (wijole), tahtālu šoprana-īolo, baritona-īolo,
duets un beedribas jahts, wihru un seeweščhū fori dirigenta **Went-**
malcešha īgā wadibū.

Klaweeru powadījumus īsdaris J. Straume.
Beetu ženas (cerēhktot ladd. nod.): 1. weelā 1 rbl., 2. weelā 75 kap.,
3. weelā 50 kap. **Waltōnā:** pirmā rindā 50 kap., otrā rindā 30 kap.

Konzerta šahkums pulkstē 7 1/2 wafarā.
Pehž tam:

Balle.

Geesād žena (cerēhkt. ladd. nod.): beedrecem ā 25 kap., nebeedrecem ā
50 kap.
Beigas pulkstē 2 no rihta.

Biletēs cepr. dabonamas G. Landsberga īgā weik., **Katolu eelā 7.**
NB. Beedru kartēs wrahdamas. **J. Straume.**

Sieslačka
Laiša grahmata
1908. gadam.
3 šahsti, daudi bīdes.
Bilšhū peeli: Palesz pee mums, jo wafars jau metas.
Malfā 10 kap., wa pasu preehhtot 14 kap.
Dabujama wifās grahmatu pahrdotawās un isdeweja
G. Landsberga
grahmatu pahrdotawā, Zelgawā.

„Salkšcha” grahmatu apgahdneezības
jauņakee isdewumi:

J. Poruka kopoti raksti. IV. sehjums.

Dramas un šahsti. Sijhējumi no **G. Šchiltera.** Wafšs — **W**
Dšena. 415 lap. wufes; malfā 1 rbl. 50 kap.

„Salkšcha” rakstu trahj. mahklaslaj un kritikal.

I. un II.

Virmo trahjumu žatus: Šahsti no **A. Sautlešha, Wudona,**
K. Šalbes, A. Bālpurwina, A. Aušrina, Fr. Wāhrtas, L. Žaizena,
G. Šchiltera. Dramas no **W. Eglišha, Jāllisja, J. Poruka.** Dsejas
no **A. Sautlešha, K. Šalbes, Wudona, Jāllisja, A. Aušrina, Jauņ-**
fudrābina, A. Dageitana, A. Keinina, Semgaleščhū Wirtas. Raksti
par mahkslu un kritikas no **G. Wāhrfina, A. Keinina, J. Kofenthala,**
Seltmata. — Žanāts literatūras parādību apstāts. — Sijhējumi
un wīnetes no **J. Kofenthala, J. Madernela, G. Šchiltera, J. Seg-**
nera u. t. t. — **Mahklas peelitumi: J. Kofenthala** originalitogrāfija un
G. Šchiltera originaloforts.

Malfā latrs trahjums 1 rbl. 50 kap.; abonejot — I. serija (Nē 1-4)
4 rbl.; ar preehhtūščhām 4 rbl. 50 kap.

Greeschoteles ar apstēljūmeem teesčhī pee apgahdneezības, par at-
sewjischi grahmatu sūhtischanā nau jāpematšā.

„Salkšcha” adrese: Rīgā, Tehrbatas eelā 15/17.

Zelgawās **Krahi-Widewu Kafes Walde**

zaur šcho fino, tā Kafes telpās (Zelgawā, Palesjas eelā Nē 2a)

pahrdos atklahtā torgā

16. nowembri šch. g., plšt. 12 pūšdeenā, šelofšas minētā tafē eelūhtatas

trihš obligazijas:

1) Woboretu 22. dežembri 1898. g. sem Nē 1216, leelu 4500 rbl., 2)
foroboretu 21. februari 1906. g. sem Nē 1261, leelu 4000 rbl., 3)
Zelgawās neštāmu ihpāschumu sem hīp. Nē 9, IV. cežirtni (Wafā eelā
un 3) foroboretu 22. dežembri 1898. g. sem Nē 1217, leelu 1200 rbl.,
4) taptat Zelgawā atrodofšos neštāmu ihpāschumu sem hīp. Nē 153 e.
III. cežirtni (pee **Dobeleš wahrteem**).

Ehšas apdroščinatas par **16,861** rbl. un grunšgabalu wehrtiba
(cerēhktot 5 1/2 pūhweetas plawas) sneečšās uš **21,000** rbl. Wairaf-
šohšchana žahšees no **7300** rbl., pee tam žamāfšā pehž nōhšguma.
Wifās tuwatas sinas dabonamas kašē no pulkstē 10-2 deenā.
Kafes Walde.

Jweizigš žilweks
tā aprīnta agentis un kafers le-
lakām māščhūm weikalām tuhtin
wahjāšigās, bet itlai tahds, tūwam
wuhru žāws sūgš un ašhūgš.
Adrese: lihšj ar apstālu par
lihdšchūno nodarboschānos eefne-
čšanas šahs awišeš ešpedižijā sem
burteem **P. R.**

Apnechram
16 femneeku mahjās
teel pahrd. weenā pagastā. Gemalša
māfā. Žapeer. perfonģi **Zelg.** p.
fotogr. **Krummina, Leelā eelā 11.**

Wuhdšu eewehtrot!

Ar 27. oktobri ešmu pahzēhtis žawu

wihnu pahrdotawu

us
Katolu eelā Nē 7,

Landsberga īgā namā,

un wikalu waplāšhūnāis ar

kolonial-, angļu un delikatesu
prežem.

Par mān lihšj šchūm dahwato wifāžu wateidamees, lūhšhū mān to
pajšču dahwat žauņā weikalā. Augšneenā **J. Jakobsohnš.**

Zelgawās Samštarpīgās Kreditbeedribās dome
noliktus uš **4. nowembri šch. g. plšt. 12 deenā**
Zelgawās Kreewu kluba „Kruschot” telpās

ahrtahtigu
pilnu šapulzi,

uš luru lūhšj beedrus eerašees pilnā škaitā.

- Deenas šahrtiba:
- 1) Šapulžes wadona un protokolista wehleščhānā.
 - 2) Wifāžības wihru wehleščhānā bālsu škaitischanā.
 - 3) Žautajums par **A. Swinnes** un **K. Seemaldu** aistiādinaščhām
no waldes loģischi amata.
 - 4) Wehleščhānas.
 - 5) Dāščadu žautajumu apšpreeščhānā uš štatutu 39. panta pamatā.
- Peehšhūm: **Za pehž šat. 35.** Š žirno šapulzi neWARETU par no-
tūfšhū eštātiti, tad oTRA pĻIAs šapulže notisš, nelūhšhūšhānā
uš šanahšhū beedru škaitu **6. dežembri 1907. g. pulkstē**
1 deenā, tanis pašhās „Kruschot” telpās. **Walde.**

Zelgawās **Laukfaimneezības Beedribas**
Kraščhānas un Widoschānas Sabedriba,

(atšahhta februari 1900. g.)

Telefons Nē 62. Zelgawā, **Katolu eelā Nē 19.** Telefons Nē 62.

BILANZE.

31. oktobri 1907. gadā.

Sabedribas kašē atrodofšais **wroščhības kapitāls**

170,360 rbl. 18 kap., neceehkt. 1579 beedru garantiju.

| Wifāžiba. | rubl. | L. | Pašhāwā. | rubl. | L. |
|---|---------|----|----------------------------------|---------|----|
| Kafes fons | 21608 | 08 | Beedru dalas | 157900 | |
| Widewumi pret galwen. | 351497 | | Noguldījumi ar ušfāz. | 1489491 | 84 |
| Widewumi pret neštā- ihpāschumu | 1216761 | 46 | Noguldījumi bej ušfā- žihānas | 44780 | 28 |
| Widew. pret wehrtšpāp. | 35927 | | Widewende | 3176 | 59 |
| Widewumi pret eelšhā- jumeem | | | Widewumu rentes | 107988 | 59 |
| Widew. pret perf. ušfāž. | 28665 | | Noguldījumu kapitāls | 12460 | 18 |
| Noguldījumu rentes | 18760 | 89 | Widewumu pelnas fons | 1875 | |
| Kantorā fons | 9944 | 63 | Sonto Dubio | 3949 | 68 |
| Inwentars | 4493 | 55 | Widewumu dīšč. fons | 1414 | 52 |
| Refer. lap. wehrtšpāp. | 9513 | 54 | Wafāžhā fons | 1116 | 16 |
| Refer. lap. wehrtšpāp. | 31487 | 24 | Naušā differenšes fons | 1605 | |
| Refer. lap. wehrtšpāp. | 12618 | 80 | Rama buhwes fons | 2192 | |
| Tahlat. nogl. sem špēzāl. nolūkumeem | 127159 | 32 | Čihiro ā depot ašh. | 60000 | |
| Kant. telp. pahrbūhw. hš. | 1184 | 42 | | | |
| Beedru naud. žit. fr. eelš. | 5500 | | | | |
| Delkrede fons | | | | | |
| Dāšč. žaurejšh. naud. (oblig. nolūhrtošch., ingr. u. t. t. depon. jummas) | 12228 | 33 | | | |

**1) Par noguldījumeem malfā par gabu 2-6%, štattot no nogul-
dščhānas deenas. Par ašhiro noguldījumeem malfā 3%.**

**2) Par ašdewumeem nem 6 1/2-8 1/2% par gabu. Weprašījums
išpreešhā wimeenās.**

3) Wantoris atwehrtis īd darba deenas no pulstē 10-2 deenā.

**4) Wiedri war buht abeju dšimūmu personās, tā ari sabedri-
bas un arteit.**

**5) Noguldījumi un ašnehmumi ir swabadi no kroma nodošchem-
Walde: agr. **J. Widsenečs.**
agr. **P. Wafda.**
D. Wabnbergs.**

50 kubikafis
femes afmenu

wahjāšigi **Krona-Wirgawā** (12 wer-
šes no Zelgawās) brūģeščhānā un
buhpet. Beedhāmājumi jāeefnečš
„**Šemtoja**” ešpedižijā, **Zelg.**
Katolu eelā Nē 48 sem „**femes**
afmenu”.

2 fūhrmana rati
un laminas dabonāmi pīrti **Štriš-**
weru eelā Nē 24, pee šegleneča W.
Puhla.

Maksa Jakobsona
apteleas preišhū un trahšhū
turgotawa
Zelg. Katolu eelā 37
pretim Laukfaimn. Beedrib.
žauņajam namam
pedāhwā:
galneceem tofā špiritu,
wōštur-špiritu, ūščellatu,
lihmī; mahdērem gata-
was ešas trahšas un pul-
merds.
Sperminu
no **D. A. Kalenishchento**
Wafāwā.